A类

                                                 公开

玉溪市住房和城乡建设局
玉市建函〔2022〕53号

玉溪市住房和城乡建设局关于对玉溪市

六届人大一次会议第0193号建议的答复

普文光代表：

您提出的《关于帮助解决元江糖厂生活区纳入老旧小区改造项目的建议》，已交由我们研究处理，现答复如下：

根据《国务院办公厅关于全面推进城镇老旧小区改造工作的指导意见》（国办发〔2020〕23号）和《云南省住房和城乡建设厅 云南省发展和改革委员会 云南省财政厅关于加快推进城镇老旧小区改造工作的指导意见》（云建城〔2019〕213号）等文件，明确了老旧小区改造范围“城市或县城（城关镇）建成年代较早、失养失修失管严重、市政配套设施不完善、社会服务设施不健全、居民改造意愿强烈的住宅小区。已纳入城镇棚户区改造计划、拟通过拆除新建、改扩建（翻新）实施改造的棚户区（居民住房）以及居民自建住房为主的区域和城中村等不得纳入老旧

小区改造范畴。”

老旧小区改造计划申报是由小区业主委员会或业主代表向

属地街道（乡镇）提出改造申请，街道（乡镇）初审通过后上报县住房城乡建设局，县住房城乡建设局牵头组织发改、财政等单位进行联合审查，审核通过后报市住房城乡建设局，市住建局汇总全市计划任务后经住建、发改、财政三部门同意后上报省住房城乡建设厅，省住房城乡建设厅组织专家对项目进行评审，评审通过后上报住建部纳入国家改造计划。经与元江县住房和城乡建设局对接核实，元江糖厂属红河街道大水平社区，距离县城较远，未在县城建成区范围内，且已经纳入拆除改造计划，因此未将其纳入城镇老旧小区改造计划中。按照《云南省城市更新居住品质提升三年行动计划（2022—2024年）》以及该小区实际情况，元江县拟将元江糖厂纳入2024年老旧厂区改造范围，通过拆除重建方式进行改造，解决老旧厂区土地闲置、基础设施落后、居住环境差等问题，按照现有政策涉及住宅部分可以纳入棚户区改造支持范围。

下一步我们按照省、市有关要求，强化措施，加快推进老旧小区、老旧厂区、棚户区改造工作，有效整合资金和政策，指导元江县在老旧小区改造、棚户区改造中寻找最优解决方案，争取尽快确定改造方案，切实改善居民生活质量和居住环境，感谢您对我们工作的关心和支持，恳请继续对我们的工作提出宝贵意见和建议!

                      玉溪市住房和城乡建设局

                                2022年7月28日

（联系人及电话：周宇 15187797091）

抄送：市人大选联工委、市政府办公室。

玉溪市住房和城乡建设局办公室            2022年7月28日印发